
MAGAZÍN
 ŘÍJEN  2020



mvk
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz

Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

knihovna Dolní náměstí
pondělí         10:00 - 18:00

úterý         10:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         10:00 - 18:00

pátek         10:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

(centrální půjčovna a K klub)

turistické informační centrum
pondělí        09:00 - 18:00

úterý         09:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         09:00 - 18:00

pátek         09:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

dětské knihovny Luh, Rokytnice
pondělí, středa     10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý, pátek     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
  čtvrtek, sobota                                        zavřeno



„Změnit se a zlepšit se
jsou dvě různé věci...“

vsetínská veřejnost včetně dětí a studentů
neomezí návštěvy naší knihovny, protože s
laskavostí a upřímností se snažíme
zachovat prostor i atmosféru knihovny
jako bezpečný veřejný prostor, který svým
uživatelům – mimo jiné – nabízí možnost
kultivovaného mezilidského sociálního
kontaktu. Podle vědeckých studií má
samota destruktivnější vliv na lidské zdraví
než vykouření 15 cigaret denně.
Krize – a ta koronavirová není výjimkou –
přestavuje vždy evoluční pobídku,
abychom určité věci dělali jinak. Jde o náš
přístup k životu, myšlení, vztahům.
Německé přísloví říká: „Změnit se a zlepšit
se jsou dvě různé věci“.  Navykli jsme si
přesouvat odpovědnost za naše zdraví na
zdravotníky, což se právě v této době
nejeví jako nejrozumnější strategie. Je
důležité, aby každý z nás udržoval své
zdraví co nejlepší, podporoval svou
imunitu, dobře spal a pozitivně myslel.
Můžete se třeba inspirovat z našich
knižních tipů v tomto magazínu. K říjnu již
tradičně patří tzv. Týden knihoven. Vždy
první říjnový týden pro vás připravujeme
ochutnávku známých i neznámých
knihovnických služeb a aktivit. Troufám si
tvrdit, že pokud prolistujete náš říjnový
magazín, určitě si vyberete z nabídky akcí,
soutěží, výstav či možností rozsáhlého
knihovního fondu vsetínské knihovny.  
V každém případě stále platí – Přijďte…
těšíme se na vás…

Za všechny knihovnické kolegyně a kolegy
Daniela Divínová

ÚVODNÍK

V posledních dnech nás potěšilo hlavně
počasí – příjemné babí léto. Původ
pojmenování není přesně znám.
Jedním z možných výkladů je, že dlouhé
pavučiny, které poletují vzduchem
koncem léta, připomínají jemné stříbrné
babské vlasy. Tato poetická symbolika
mi rezonuje v hlavě již několik týdnů, počas
kterých jsme vedli v naší knihovně intenzivní
rozpravy ohledně realizace letošního Dne
seniorů. A i když se snažíme nesklouznout do
pasivní letargie a pocitů marnosti z
vynaloženého úsilí a práce, tak v souvislosti
s celospolečenským koronavirovým vývojem
posledních zářijových dní jsme se rozhodli
zrušit již zcela nachystané seniorské setkání s
herečkou a dabérkou Valérií Zawadskou, které
mělo původně proběhnout 2. října. 
I přesto doufáme, že nejen senioři, ale široká



P r o  t e n t o  m ě s í c  d o p o r u č u j e  ř e d i t e l k a  k n i h o v n y
D a n i e l a  D i v í n o v á  k n i h y  s e  z d r a v o t n í  t é m a t i k o u .
V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h
k n i h o v n y  v  r u b r i c e  " T i p  n a  k n i h u " .

Vyvážený životní styl a přírodní prostředky
pro dokonalou imunitu... Naše zdraví, životní

rovnováha a délka života souvisejí s tím, jak
funguje náš imunitní systém 

a obranyschopnost. Armáda buněk stojí na
stráži a stará se o to, aby do našeho těla

nevnikly škodlivé mikroorganismy a cizorodé
látky. Silný imunitní systém znamená zdraví
a vitalitu, protože nás chrání před infekcemi

a také před rakovinnými buňkami.
 V této knize se seznámíte s tím, jak imunitní

systém funguje...

T V O J E  I M U N I T A  J E  T V Ů J
N E J L E P Š Í  L É K A Ř

 D A V I D  F R E J

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Kolik hodin jste dnes v noci spali? Pokud
méně než osm, pak asi stejně jako většina
lidstva trpíte spánkovou deprivací.

P R O Č  S P Í M E  –  O D H A L T E
S Í L U  S P Á N K U  A  S N Ě N Í
M A T T H E W  W A L K E R

Jak zvládat jídlo, kariéru, rodinu, péči o sebe,
kritiku, věk a chuť na čokoládu... 
Margit Slimáková bude hostem naší
knihovny 12. listopadu. Těšíme se!

V E L M I  O S O B N Í  K N I H A  
O  Z D R A V Í
M A R G I T  S L I M Á K O V Á



Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

Co všechno udrží člověka
při životě… Jsou tři.
Zpočátku děti. Svět je v
rovnováze. Později se
všechno změní. Ona miluje
jednoho z nich, ji milují oba
dva. Zuzana Liebeskindová
je dcera cukrovarníka. Nic jí
nechybí, kráčí životem
lehce, obklopena láskou.
Vzduchem se vznášejí
vlákna přepáleného cukru.
Třicátá léta dvacátého
století v malém městečku
Holašovice jsou sladká.
Teprve během německé
okupace začne Zuzana
dospívat. 

JAKUBA KATALPA 
ZUZANIN DECH    

Susanne žije s novým
přítelem spokojený
studentský život v Paříži,
připravuje se na
závěrečné zkoušky, ale
vše se náhle změní. Po
autonehodě dočasně
ztratí paměť, octne se na
neznámém místě, neví,
kdo je a kam patří. V této
situaci najde v kapse
svého kabátu pozvání do
Bretaně, adresované
Anne-Marie LeBarsové.
Susanne odjíždí na
malebné místo, kde stojí
pouze několik rybářských
domků a maják.

MARIE LAMBALLE
MAJÁK NA
ÚTESECH

Nejnovější hit od legendy
špionážní prózy Fredericka
Forsytha a důkaz, že ani po
letech neztratil nic ze svého
spisovatelského umu!
Bývalého britského tajného
agenta Adriana Westona
vzbudí uprostřed noci
telefonát ministerské
předsedkyně. Její sdělení je
šokující: do počítačových
databází Pentagonu, americké
Národní bezpečnostní
agentury a CIA se dostal
hacker. Zdánlivě
neproniknutelné firewally
překonal neznámý nepřítel
nazvaný „Liška“.

FREDERICK FORSYTH
LIŠKA

MORRIS FAMILY

NOVÉ KNIHY



V letošním roce proběhne ve dnech 5. října – 11. října již 24. ročník Týdne knihoven! 
V centru našeho zájmu jsou především naši uživatelé, chceme však v knihovnách přivítat 
i ostatní veřejnost. Cílem je podpora knih a čtenářství, nabídka atraktivního využití volného
času a (jak již motto letošního ročníku napovídá) také celoživotního vzdělávání. Není
náhodou, že téma vzdělávání v knihovnách rezonuje právě v  letošním roce, protože si
připomínáme výročí 350 let od úmrtí Jana Ámose Komenského, který svým významem 
v oblasti vzdělávání ovlivnil vzdělance, myslitele a směr, kterým se ubírá pedagogika nejen
u nás, ale i za hranicemi státu, v Evropě i v celém světě. A oblast vědění a vzdělání je i silnou
stránkou knihoven. Týden knihoven je mimořádnou příležitostí, jak upozornit na úlohu 
a přínos knihoven pro rozvoj kultury, osvěty a podporu celoživotního vzdělávání. 
I ve Vsetíně jsme pro vás připravili program, který bude celý říjen toto téma připomínat.
Začínáme virtuální univerzitu 3. věku, akademický rok pro seniory, kurz On-line
komunikace ve zkratce, jazykové kurzy, máme připraveny výstavy, besedy i nabídku
školám, oceníme nejlepší učitele spolupracující s knihovnou, pokračují vycházky, kurz
Trénování paměti a mnoho dalšího.

TÝDEN KNIHOVEN
CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V KNIHOVNĚ



Jsme připraveni být s vámi i on-line. Už teď víme, že
program se možná změní s ohledem na aktuální
vývoj a situaci v souvislosti s epidemiologickými
opatřeními. Nejdůležitější je pro nás vaše zdraví 
a bezpečnost, každopádně za každé osobní setkání 
s vámi jsme moc rádi a dodává nám sílu do další
práce. Děkujeme, že jste s námi!
Celostátní akci Týden knihoven vyhlašuje pravidelně
Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP).  

MOJE
ID

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL

NOVINKY
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE KNIHOVNY
V letošním roce proběhlo v netradičním formátu. 
Byli pasováni prvňáčci školního roku 2019/2020
(přeloženo z jara) přímo ve svých třídách, školách
nebo jednotlivé třídy v knihovně. Pasováni byli loňští
prvňáčci ze všech vsetínských základních škol - 
274 žáků z rukou vsetínských knihovníků spolu 
s ředitelkou knihovny a se zástupci města. Každé
dítě obdrželo knížku Katka a klokan ze šuplíku (v
rámci projektu Knížka pro prvňáčka) a mnohé třídy
se rovnou nadšeně objednaly na první společnou
návštěvu knihovny. Děkujeme školám, jejich
ředitelům / ředitelkám a třídním učitelkám za
flexibilní přístup a  skvělou spolupráci!

O POKLAD STRÝCA JURÁŠA - KDE KONČÍ SVĚT
V měsících září a říjnu probíhá slavnostní
vyhodnocení okresního kola dětské literární soutěže  
"O poklad strýca Juráša" a krajského kola "Kde končí
svět". Vyhodnocení obou kol v letošním roce
garantovala vsetínská knihovna a jak to všechno
dopadlo se dozvíte na na webových stránkách
knihovny www.mvk.cz, kde je i fotogalerie. Zde bude
umístěn také sborník prací. Vsetínští tvůrci se mezi
oceněnými rozhodně neztratili! 
Mottem bylo: J. A. Komenský „Čím víc budeš vědět,
tím větší bude tvůj svět“.

Z KNIHOVNY



Mirka Pokorná se narodila ve Vsetíně. Již od
dětství se projevovalo její velké hudební

nadání. Hře na klavír se učila nejprve u svého
otce Miroslava Pokorného a poté na hudební

škole u Stanislava Mráze. Absolvovala
vsetínské gymnázium, maturovala ale

externě, protože již jako patnáctiletá získala
r. 1946 první cenu v celostátní soutěži

středních škol a náročná klavírní příprava ji
odvedla záhy do Prahy. Studovala klavír na

konzervatoři u prof. Kurze a jeho ženy Ilony
Štěpánové-Kurzové, jejíž posluchačkou byla

také na AMU v Praze. R. 1952 studovala
rovněž na Vysoké hudební škole ve Vídni u
prof. Bruna Seidelhofera. V letech 1968-71

byla docentkou na konzervatoři Richarda
Wagnera v Mnichově, v té době také omezila

koncertní činnost. V letech 1972-76 byla
sólistkou Státní filharmonie Brno a v letech

1977-91 spolupracovala se Symfonickým
orchestrem hlavního města Prahy.

 Koncertovala sólově doma i v zahraničí.
Využívala široký repertoár skladeb od řady

proslulých i méně známých hudebních
skladatelů. Dvakrát se stala laureátkou

mezinárodních klavírních soutěží,
získala cenu Bedřicha Smetany. R. 1985 jí byl

propůjčen titul Zasloužilá umělkyně.

OSOBNOST MĚSÍCE
MIRKA POKORNÁ

KLAVÍRISTKA, DOCENTKA HUDBY

* 28.10.1930 Vsetín  
† 24.01.2017

Zdroj textu:Text: ROKYTOVÁ, Jana. Významné osobnosti
našeho města. Zpravodaj města Vsetína. 1998, č. 9, s. 17-
18.Další informace: Čím je pro mne Valašsko? Valašsko:
vlastivědná revue. 2000/2, s. 3.Kdo byl kdo je kdo na
východní Moravě: Na-Su. Valašské Meziříčí: Valašské
Athény, 2011, s. 49.
Fotografie: Valašský deník. 2017, č. 223 (25.9.2017), s. 7
příl. Naše Valašsko



5. - 9. října 2020
24. ročník celostátní akce

vyhlašované Sekcí veřejných
knihoven SKIP

 

VYHLAŠUJEME

soutěž pro dětské literární autory
O POKLAD STRÝCA JURÁŠA

téma - Lež jako věž

O NEJLEPŠÍ ČTENÁŘSKOU TŘÍDU
čtenářská soutěž pro žáky

2. - 5. tříd ZŠ

MOJE OBLÍBENÁ KNIŽNÍ POSTAVA
výtvarná soutěž pro MŠ

 určena pro předškolní děti ze
Vsetínska

1. října - 30. listopadu 2020
kategorie:

* jednotlivec – dítě předškolního věku
 * skupina – celá třída MŠ

 

 NOC S ANDERSENEM JINAK...
pátek 9. října od 18:00 hodin,

NOC S ANDERSENEM DOMA
Nocujte letos s Andersenem doma,

čtěte knížky – své nebo na doporučení
z knihovny a podělte se

s námi o své zážitky
a příběhy fotkou, videem.

 Sledujte web www.mvk.cz,
facebook a instagram knihovny.

TÝDEN KNIHOVEN
Změna programu 

s ohledem na aktuální situaci 

vyhrazena!



čtvrtek 8. října, od 8.30 do 11:00
hodin, učebna knihovny,
KURZ ON-LINE KOMUNIKACE 
VE ZKRATCE - zdarma
bonusový kurz v rámci Týdne knihoven
- Hledáme na internetu - sociální sítě 
- Bezpečnost práce na internetu 
- Možnosti komunikace na internetu 
Vstupní předpoklady: znalost základů
práce s počítačem, chytrý mobilní
telefon (smartphone) s sebou.
Podrobné informace a přihlášky:
Kateřina Janošková, tel.: 575 755 136, 
e-mail: kjanoskova@mvk.cz

NOVINKY V TÝDNU KNIHOVEN
OSOBNÍ KNIHOVNÍK – PRŮVODCE
JEN PRO VÁS
představí služby knihovny, o kterých
možná nevíte. 
Poradí, vysvětlí, nasměruje - nebojte
se zeptat! V Týdnu knihoven každé
odpoledne v Centrální půjčovně.

KNIHOVNÍCI DOPORUČUJÍ 
DOBRÉ ČTENÍ
Objevujte a vypůjčte si z TIPŮ od svých
knihovníků – k odnesení čtiva vám
poslouží "Taška (nejen) na Haška".

V ZÁŘÍ DO ŠKOLY I DO KNIHOVNY
pro prvňáčky dárek k nástupu do školy
- registrace do  vsetínské knihovny
zdarma! Registrace je možná ve všech
dětských knihovnách do 9.10. 2020.

TÝDEN KNIHOVEN
Změna programu 

s ohledem na aktuální situaci 

vyhrazena!



čtvrtek 29. října, 9:00 hodin,
dětská knihovna Dolní náměstí

KLUB PALEČEK
setkání nad prvními knížkami pro

nejmenší. "S knížkou do života".

čtvrtek 29. října  v 17:00 hodin,
společenský sál knihovny

WAFFEN SS – TEROR A FANATISMUS
Výcvik, bojové nasazení, život na frontě

i válečné zločiny nejvražednějších
jednotek v dějinách.

Historií provede Josef Pavlín.

29. - 30. října
PODZIMNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ

tvoření v dětských knihovnách

VYCHÁZKY S KNIHOVNOU
s J. Hajzlerem a M. Drlíkem

- vždy v úterý, sledujte aktuálně na
webu knihovny www.mvk.cz

VZDĚLÁVÁNÍ
AKADEMICKÝ ROK PRO SENIORY
A ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ

- Valašsko, můj kraj - lidová strava
- Zdravý životní styl - připravujeme

VU3V - Rituály evr. královských rodů
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 29. října od 15:00

KURZY ANGLIČTINY A NĚMČINY

VÝSTAVA NA SCHODECH / CHODBĚ
Standa Navrátil - Fotografie
výstava zlínského fotografa

ŘÍJEN V KNIHOVNĚ
Změna programu 

s ohledem na aktuální situaci 

vyhrazena!



MAGAZÍN
L E D E N  2 0 2 0

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; Unsplash; Deviantart; kosmas.cz; 
databazeknih.cz, Valašský deník. 2017, č. 223 (25.9.2017), s. 7 příl. Naše Valašsko

     MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
     ŘÍJEN 2020


